Oratio de electione Episcopi.

ralia iudicia et secularia/ alii de eccllesia co-
temptibilibus semper demandante nunc
cum baculo iudiciali causas prophana-
tractante. Hec turpis lucri cupidum fuisse
ita ut nec nominaretur / quicquid ques-
tum aut cupiditatem saperet. Item inem
neque per se neque suos officiales concusse ille
a nemine pecuniam exterrisse / non criminata
non sancta illuc vendita fuisse / neminem il-
lic calumniosis actionibus / proditionibus
ex cupiditate oppressum aut incarceratedum
fuisse. Tandem ostendendum est et quod bene
prepositus fuerit domini sue / et non in fami-
liam suam assumptissime nisi (sicut Moyses
ad concilium Petri) qualificatos viros/
quomodo scilicet ibi prouiderit de omni ples-
be / viros sapientes et timentes deum / in quibus
erat veritas / et qui oderant auariciam /
et ex his constituerit sibi officiales diversi
generis / nullum concubinarii / nullum in
beneficiis pluralement / diuinam promouentes /
probos amantes et souentes / osores vici-
orum / virtutum amatores / visitationes /
synodos / et alios episcopij ceremonias / non
fantasias appellantes / sed animarum me-
dicinas. Nec inquam recenserit et in lucem
producere exigeret hec secunda pars sermo-
nis. Sed ingenium ebes / imperitia denique
et temporis breuitas me deficiunt / ut hoc
perficiere non possim. Ecce enim hec iam lapsa
est / et satis diu uno supra quod satis est / aures
vestras molesteui. Porro si mihi lingua
Tullii / Chrysostomi os / ferrea vox / lingue
oracis centum cum Senecte memoria sup-
petret / profecto insufficiens adhuc esse
ad bec etiam ostendenda. In aliud igitur tem-
pus hoc differendum et alii persone mores
eius melius quam ego / scienti / hoc orandi mu-
nus deferendum esse censui. Ego loqui ces-
so / a pulpito discendo / vado. Dixi. Valete.

Feria sexta ipsa die sancti Di-
onisii mane hora octaua post
Missam sancti Spiritus in
loco Capitulari / ad electores
Epi / in vulgari theutonica
presentibus ibidem .xvi. La-
nonicis. Anno. i. 506.

Habeo in manda
tis a vobis Venerabilis et de-
mencibus Dominis meis /
ut ad vos exhortationem fas-
ciam / quis ad quod propotius fieri de-
beat / certior factus non sum / suspicor tamen
quod ad eum finem / ut moueat mini ad elec-
tionem Episcopi qui fiat deo et populo
placidus. Nam et aliis quispiam banc
suscepit et provinciam / tamen quia ita vul-
tis / iustitione vestro studebo. Considerans
autem huius electionis qualitatem / visus
est mihi in primis / ut Domini mei habes-
ant in eligendo puram intentiōem. Ne mo-
ueat eos carnalis aut socialis fauor. Non
temperalis utilitas. Non carnalis volup-
tas.

Non moueat dominos meos fauor
sanguinis. Ecce omnes confederati etis
sanguine. Reperiuntur inter vos fratres
germani. Reperiuntur patru' / Epotes /
cosbrini. Sed et alii attinentiis cosang-
uinitatis et affinitatis propinquū / bec om-
nia / hac hora electionis secludi debent ab
amicis restris / et simplici et puro animo /
querendi dei gloriam et animarum salutem
eligere ad hoc aptiorem et utiliorem. Lbi
stus Dominus electurus in Episcopum
animarum / ante se habuit Joannem con-
sobrinum suum / habuit et beatum Petru-
nib[us] sibi attinentem. Et ecce Petrum in
Episcopum elegit animarum. Joannem
autem in matris custodem.

Non moueat dominos meos deinde utili-
tas temporalis per simoniam procurata / per
promissiones factas eis de futuro si tales
vel tales elegerint. Nec propter preteritas
utilitates acceptas aut presentes.

Non moueat eos societas aut voluptas
quani sperant sibi non intercipisci elegi-
bunt / secus si alium elegerint. Longe sit
bec eligendi intentio.

Domi mei cauti sunt secundo de elec-
tionis modo ut legitime et concorditer si-
at / aut per viam scrutinii / aut per viam
compromissi nudi / aut per viam compo-

Reiserspergij.

XXII

Am illi determinati / quam appellant mixtam
aut per viam quam spiritus sancti / aut per
viā spiritus sancti. Ne li neutrām harā
at humpserint electio sit ipso iure nulla / aut
apapa annullanda et cassanda. Layeant dili-
genter ne ductores siant illorum seductores,
Ego in hoc nullam causam habere video,
Juris peritus non sum. Scio autem quod in
his necessaria est magna circumspectio et
cautela in testibus probis et compromissa-
riis fidelibus.

¶ Domini mei mentem eleuare debent et
cavere ab errore / ne putent muros urbium / ar-
ces / oppida / et villas esse episcopatum / que
admodum multi carnales putant et laicas
les animi. Sed homines ipsi / in ipsis ha-
bitantes / ipsi sunt episcopatus. Capituluz
Argentini / non stuba est sed dominii hic pre-
senteo. Linitas Argentini / non muri et do-
mus est sed habitantes in ea. Hoc non sta-
bulum est sed oves et boues et cetera.

¶ Domini mei considerent quod hic episco-
patus id est congregatio illorum hominum
et animalium / impignoratus est et miserabi-
liter obligatus hosti ferocissimo diabolo / et
captiuus tenetur funiculis peccatorum mul-
torum / presertim clericus / quia hic est sentina
in quam undecim confidunt perisimata
et feces sacerdotum populus dissoluissimus
carnalis / superbus / avarus / gulosus.

¶ Domini mei sciant / quod hoc originali-
ter indeprouenit / quia episcopi nomine / no
autem re / qui bactenus prefuerunt / per negli-
gentiam suam et mala exempla / infecerunt episcopatum /
quia non epatum verum / et animas / seu facta
et palia / curauerunt / quorum unus / litigio opa-
da defendens super regalia opida cum tem-
poralibus amissit et animas. Alius vanita-
ti vel veneri indulges / totum mudans / spi-
ritualibus et temporalibus exitio fuit. In spi-
ritualibus certum est. Numquid enim unus
est aliquem actum pontificaliter exercuisse /
fieri fecit baculum et mitram / qualia antea
no erat. Sed nunc unus fuit. Leterum de
temporalibus dicant.

¶ Domini mei ad imperauerint primi
fructus omni beneficio / quos recepit / quod ve-
ditio buriri et quod incorporatio ad mensam
episcopi monasterij. Fidis et inquit annas-

lis illa omni sacerdotum collecta / quid deni
cō fiscalis in multis pecunialibus scilicet pe-
nis / quotidiana importuna et calumniosa
extoratio.

¶ Domini mei ergo / considerare habet / ne
celie / ut ep̄m elegant redemptorem ep̄atus ille
lius Argen. principaliter quod eit collectio fide-
lium huius diocesis / qui hoc principaliter
intendat / et adiutores ad hoc eligat idoneos
et capitatores viciorum / plantatores vir-
tutum / rectores cultus diuini et cetera. non Sy-
copantas / adulatores / satellites et lacrones.
Non venatores et aucipes meretricium et nu-
morum / sed animarum. Sic Arbogastus
Amandus et Florentius / et temporalia ad-
centur.

¶ Domini igitur mei elegant necesse est
episcopum / qui fit irreprehensibilis / sit sine
crimine. Non dico sine peccato. Si enim
dicerimus quia peccatum non habemus
mendaces sumus / sed sine criminis id est non
ne infamia. Insomnis sit ergo episcopus eli-
gendus a septem criminibus capitalibus.

¶ Eligant igitur ep̄m sine criminis super-
bie et ambitionis qui non desiderauit epas-
tum / neque pro eo habendo practicauit quod in
sua questione eum ab eo queritur. Vis epi-
scopari / exsententia dicat nolo / et ei subiungan-
tur / nolentem volumus / qui sciat id Petri.
Non dominates in clero sed forma fa-
cti gregis. Et id decretoru. Episcopi sciatis se
non dominos sed presbyteros esse.

¶ Eligant sed ep̄m sine criminis attaricie
Non lucri turpis cupidum sed hospitalem.
O turpe lucrum de meretricio punito alios
vicietibus: hospitale paupib⁹ non lenonib⁹ et

¶ Eligat tertio. Non lux (meretricib⁹).
luxuriosum sed castum pudicum boni nois non fau-
tore venereorū. Non lubricum.

¶ Eligat quartio. Non iracundum litigiosum
percussore sed qui pacem veram sectet / beati
pacifici. Et Christus patet vobis.

¶ Eligat quinto domini mei. Non gulosum /
ad oes horas bibentes; cuius deus reverenter est
non tam impinguatus sed impregnatus.

¶ Eligat sexto. Non inuidum sed amatos
rem. Rectorē te constituerunt esto sicut unus
et eis. Eligant amatoē non oscē sacerdotū
vupam proprium defedantē nūdum /

D uij

Oratio de electione Episcopi.

quis sit cum omnibus sicut pastor [by Scheff] non excoriatorum omnium per se aut officiales sed patrem domini enim pastoris est gremium non deglubere sed toncire.

Elegant, et non accediosum, sed devotum deo et ad diuinam seruidum primo per se misericordias faciendo / praedicando / conferendo orationes / consecrando crisma tecum. Tempalia altis committat spiritualia per se trahet. Non dicat per alios spiritualia faciam / alias similius erit seni tuncem viuenculam quam am regna / enon poterit / dicit autem cum ei hoc impropertatur / vicarium substitutionem / qui loco mei pueros generabit / talis ridiculus est qui dicit se per vicarium ecclesie prouidere velle.

¶ Domini mei tale elegant si sic fecerint facient rem deo angelie / et hominibus gloriam. Dicent omnes homines qui audierit benedictus deus qui visitavit et fecit redemptionem plebis sue Israel / non censum puerorum et ceterum. Benedictus deus quod ad hanc heram venimus ut ipsum sumus visuri apud nos celebrantem diuinam facientem / in centum annis nullus auditus est neque visus / quod aliquis episcoporum spiritualia exercuerit. Non animas sed burlas visitaverunt et hoc quidem omni anno.

¶ Porro si gaudium est angelis super uno peccatore penitentiam agente / quale gaudium erit super electione illius qui non unum sed centum milia conuertere curabit. Tandem sacrificium deo placidissimum est fatus et zelus animarum quale igitur placitum est deo / animarum eligere pastorem.

¶ Domini mei si tales elegerint / quicquid habebunt conscientiam et non perpetuo eos remordientem. Si fauere aut proprio cuncto modo motu minus idoneum elegerint beata conscientia eos etiam in cœxi nouissima mordet. Sed si electus erit in eligentes / vindicta / Regularitur enim sic sit. Et ei vulgarium proverbiis / qui redimit aliquem de patibulo / redemptus / in perpetuum redemptori inimicus erit [erit vix et nymmeretur hebd.]

¶ Domini mei si tales elegerint gloriam suam tuebuntur et maculam inietam ore vulgi abstergent dicentes iam videmus quod non fauere sanguinis aut questus australia irrationalis causa mouit electores sed legitima sicut sit ut ora mendacium loquentium que turpe est dicere in priuatis stabax obfuant.

¶ Domini mei / hoc status vester erigit et nobilis origo ex Baronibus comitibus / principibus / duabus regibus et imperatoribus citius non oportet ergo degenerare / sed magnifice agere / non sordide / et quod alii magnificiunt floccipendere / questum loquor et reliqua id genus turpia. Tandem / ecce in manibus vestris sive sunt anime huius diocesis in numero maxime / vestrum est eas tradere / vel pastori / bono / vel mercenario / aut lupo / hoc si feceritis sanguis earam de manibus inquirere vestris. Si illud feceritis / mercedem habebitis a summo pastore alibi / sed et hic. Hec de temporalibus cura oportebit sed credere ei qui dicit. Primum querite regnum dei et iustitiam eius et becoia adiungentur vobis. Dixi. Valete.

De Prospere et Gloriosa Guilhelmi Epi scopi Argent. electione, confirmatione, et consecratione.